
VENDIM 
Nr.588, datë 28.7.2010 

 
PËR MIRATIMIN E KUADRIT MAKROEKONOMIK TË TREGUESVE 

MAKROEKONOMIKË E FISKALË, TË RISHIKUAR, DHE TË TAVANEVE 
PËRFUNDIMTARE TË PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM, 2011 -2013 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 23 e 27, të ligjit nr.9936, datë 
26.6.2008, "Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë", me propozimin 
e ministrit të Financave, Këshilli i Ministrave 
 

VENDOSI: 
 

1. Miratimin e kuadrit makroekonomik e fiskal, 2011-2013, të rishikuar, dhe të 
treguesve makroekonomikë e fiskalë të rishikuar, për periudhën 2011-2013, përkatësisht sipas 
lidhjes nr. 1, "Treguesit kryesorë makroekonomikë", dhe lidhjeve nr.2, e nr.2/1, "Treguesit 
fiskalë sipas buxhetit të konsoliduar", që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë 
përbërëse të tij. 

2. Miratimin e tavaneve përfundimtare të programit buxhetor afatmesëm, 2011-
2013, sipas lidhjes nr.3, "Tavanet përfundimtare të ministrive të linjës/institucioneve 
buxhetore, sipas grup- artikujve të shpenzimeve", që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është 
pjesë përbërëse e tij. 

3. Ngarkohet Ministria e Financave për zbatimin e këtij vendimi. 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 
KRYEMINISTRI 
Sali Berisha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Lidhja nr. 1 
 
Treguesit kryesorë makroekonomik 
 

Treguesit Njësia 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009— 2010 
Para. 

2011 
Para. 

2012 
Para. 

2013 
Para. 

Popullsia Milion 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 
Inflacioni 
(mesatar) 

% 5.2 2.4 2.9 2.4 2.4 2.9 3.4 2.2 3.0 3.0 3.0 3.0 

Deflatori i PBB % 2.4 5.4 2.4 2.6 2.7 3.6 4.4 2.0 3.0 3.0 3.0 3.0 
Rritja reale e PBB % 4.2 5.8 5.7 5.7 5.4 5.9 7.7 3.3 4.1 5.0 6.1 6.2 
Rritja nominale e 
PBB 

% 6.7 11.5 8.2 8.5 8.3 9.7 12.4 5.3 7.2 8.2 9.3 9.4 

PBB Lek miliardë 622.7 694.1 751.0 814.8 882.2 967.7 1,088.1 1,145.3 1,228.1 1,328.8 1,452.8 1,589.9 
PBB për banor Lek mijë 201.9 223.7 240.7 259.9 280.1 306.0 343.5 359.6 384.4 414.5 451.6 492.4 
Norma e 
papunësisë 

% 15.8 15.0 14.4 14.1 13.8 13.2 12.7 13.8 13.6 12.5 11.2 9.8 

Burimi: Ministria e Financave, INSTAT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lidhja nr. 2 
 
TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 
 
Ne milion leke 
 
 
 

2010 2011 2012 2013
N r. E M  E R  T I M  I 2008 2009 Buxheti i 

R ishikuar
PB A PBA PB A

TO T ALI TE ARD H U RAV E 291,238 299,597 333,658 358,770 394,001 432,774
I. N dihmat 4,228 4,430 6,310 6,370 6,848 6,925
II. Te ardhura tatimore 264,421 270,830 299,083 331,777 368,050 407,563
II.1 N ga Tatimet dhe D oganat 205,292 208,870 229,709 254,430 282,139 312,941

1 Tatimi mbi V lerën e Shtuar 107,094 110,062 121,984 135,403 150,568 167,431
2 Tatimi mbi Fitimin 18,108 17,149 17,235 19,079 21,178 23,550
3 Akcizat 32,510 33,504 38,709 43,276 48,167 53,561
4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 24,498 26,820 28,698 31,883 35,454 39,425
5 Taksa N acionale dhe te tjera 14,423 13,405 15,550 17,105 18,935 20,980
6 Taksa D oganore 8,660 7,929 7,533 7,683 7,837 7,994

II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 11,307 12,148 15,479 18,008 20,816 23,473
II.3 Te ardhura nga fondet speciale 47,822 49,812 53,896 59,340 65,096 71,149

1 Sigurimi Shoqëror 42,547 44,344 46,482 51,210 56,178 61,402
2 Sigurimi Shëndetësor 5,275 5,467 6,014 6,730 7,518 8,347
3 Te ardhurat për kompensimin ne vlere te 

pronareve
1,400 1,400 1,400 1,400

III. Te ardhura jotatimore 22,588 24,338 28,264 20,623 19,104 18,285
TO T ALI I SH PEN ZIM EV E 351,491 379,602 371,767 395,206 430,539 470,626

I. Shpenzime K orrente 250,298 283,637 300,960 322,535 345,941 371,655
I.1 Personeli 66,621 62,359 66,867 69,423 72,644 76,089

1 Paga 55,983 53,272 56,086 67,923 71,144 74,589
2 K ontributi për Sigurime Shoqërore 10,637 9,087 8,414
3 Politikat e reja pagash 2,366 1,500 1,500 1,500

I.2 Interesat 31,307 36,301 43,526 48,839 53,021 55,304
1 Te brendshme 28,386 31,408 36,200 40,800 44,400 46,700
2 Te H uaja 2,921 4,893 7,326 8,038 8,621 8,604

I.3 Shpenzime O perative M irëmbajtje 28,788 31,797 30,737 31,869 33,466 36,241
I.4 Subvencionet 2,555 2,004 1,835 1,850 1,800 1,800
I.5 Shpenzime për Sig.Sociale dhe transferime te 

tjera
76,199 98,463 108,768 117,167 126,384 138,336

1 Sigurime Shoqërore 65,823 73,744 79,419 86,600 93,500 101,293
2 Politika te reja pensionesh 0 22,980 2,000 2,100 2,300 2,500
3 Sigurime Shëndetësore 10,376 1,739 25,649 26,467 28,384 31,143
4 Shpenzime për K ompensimin ne V lere te 

Pronareve
0 0 1,700 2,000 2,200 3,400

I.6 Buxheti lokal 27,079 33,583 29,686 32,880 36,676 40,285
1 Buxheti lokal (G randi) 15,772 21,435 14,207 14,872 15,860 16,812
2 Buxheti lokal (T e ardhurat e veta) 11,307 12,148 15,479 18,008 20,816 23,473

I.7 Shpenzime te tjera 17,750 19,129 19,542 20,508 21,950 23,600
1 Pagesa e papunësisë 825 868 950 950 950 1,000
2 N dihma Ekonomike 15,925 16,060 16,542 17,058 18,000 19,000
3 K ompensim për te përndjekurit politike 1,000 2,200 1,400 2,000 2,500 3,000
4 K ompensim për energjinë elektrike 0 0 650 500 500 600

II. Fondi Rezerve 0 0 5,230 7,700 10,150 13,360
1 Fondi Rezerve i K ëshillit te M inistrave 0 0 2,500 1,500 1,500 2,500
2 Fond K ontigjence për ruajtjen e deficitit 0 0 2,730 6,200 8,650 10,860

III. Shpenzime K apitale 93,783 95,881 66,777 64,971 74,448 85,611
1 Financimi B rendshëm 50,046 75,600 43,016 23,554 35,506 48,458
3 Financimi H uaj 43,587 20,281 20,761 41,417 38,942 37,152

Fondi i N grire për Financim te H uaj 3,000
IV Transferta te ndryshme 7,411 85 -1,200 0 0 0

D EFIÇIT I -60,253 -80,005 -38,109 -36,436 -36,538 -37,852
FIN AN CIM I D EFIÇIT IT 60,254 80,005 38,109 36,436 36,538 37,852
Brendshëm 24,417 69,824 29,318 11,480 42,221 19,558
Te ardhura nga Privatizimi 5,538 27,650 300 300 300 300
H ua-marrje e brendshme 18,012 43,339 29,018 11,180 41,921 19,258
Te tjera 866 -1,165
I H uaj 35,837 10,182 8,791 24,956 -5,683 18,294
H ua afatgjate(e marre) 39,794 15,375 17,451 35,047 32,094 30,227
N dryshimi i gjendjes se arkës 292 567 0
Ripagesat -4,248 -5,760 -8,660 -10,091 -37,777 -11,933
M EM O :
Borxhi Publik Total 595,780 682,389 730,698 777,334 813,572 858,552
Borxhi publik i buxhetit qendror 595,780 682,389 720,198 756,334 792,572 830,124
I Brendshëm 400,456 417,776 446,794 457,974 499,895 519,153
I H uaj 195,324 264,613 273,404 298,360 292,677 310,971
Borxhi publik hipotetik jashtë treguesve fiskal 0 0 10,500 21,000 21,000 28,428



Lidhja nr. 2/1 
TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR Ne % te PBB 

 
 
Burimi: Ministria e Financave 
 
 
 
 
 

2010 2011 2012 2013
Nr. E M E R T I M I 2008 2009 Buxheti i 

Rishikuar
PBA PBA PBA

TOTALI TE ARDHURAVE 26.8 26.2 27.2 27 27.1 27.2
I. Ndihmat 0.4 0.4 0.5 0.5 0.5 0.4
II. Te ardhura tatimore 24.3 23.6 24.4 25 25.3 25.6
II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 18.9 18.2 18.7 19.1 19.4 19.7

1 Tatimi mbi Vlerën e Shtuar 9.8 9.6 9.9 10.2 10.4 10.5
2 Tatimi mbi Fitimin 1.7 1.5 1.4 1.4 1.5 1.5
3 Akcizat 3 2.9 3.2 3.3 3.3 3.4
4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 2.3 2.3 2.3 2.4 2.4 2.5
5 Taksa Nacionale dhe te tjera 1.3 1.2 1.3 1.3 1.3 1.3
6 Taksa Doganore 0.8 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5

II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 1 1.1 1.3 1.4 1.4 1.5
II.3 Te ardhura nga fondet speciale 4.4 4.3 4.4 4.5 4.5 4.5

1 Sigurimi Shoqëror 3.9 3.9 3.8 3.9 3.9 3.9
2 Sigurimi Shëndetësor 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
3 Te ardhurat për kompensimin ne vlere 

te pronareve
0 0 0.1 0.1 0.1 0.1

III. Te ardhura jotatimore 2.1 2.1 2.3 1.6 1.3 1.2
TOTALI I SHPENZIMEVE 32.3 33.1 30.3 29.7 29.6 29.6

I. Shpenzime Korrente 23 24.8 24.5 24.3 23.8 23.4
I.1 Personeli 6.1 5.4 5.4 5.2 5 4.8

1 Paga 5.1 4.7 4.6 5.1 4.9 4.7
2 Kontributi për Sigurime Shoqërore 1 0.8 0.7 0 0 0
3 Politikat e reja pagash 0 0 0.2 0.1 0.1 0.1

I.2 Interesat 2.9 3.2 3.5 3.7 3.6 3.5
1 Te brendshme 2.6 2.7 2.9 3.1 3.1 2.9
2 Te Huaja 0.3 0.4 0.6 0.6 0.6 0.5

I.3 Shpenzime Operative Mirëmbajtje 2.6 2.8 2.5 2.4 2.3 2.3
I.4 Subvencionet 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1
I.5 Mbështetje për Energjinë 0 0 0 0 0 0
I.5 Shpenzime për Sig.Sociale dhe 

transferime te tjera
7 8.6 8.9 8.8 8.7 8.7

1 Sigurime Shoqërore 6 6.4 6.5 6.5 6.4 6.4
2 Politika te reja pensionesh 0 2 0.2 0.2 0.2 0.2
3 Sigurime Shëndetësore 1 0.2 2.1 2 2 2
4 Shpenzime për Kompensimin ne Vlere 

te Pronareve
0 0 0.1 0.2 0.2 0.2

I.6 Buxheti lokal 2.5 2.9 2.4 2.5 2.5 2.5
1 Buxheti lokal (Grandi) 1.4 1.9 1.2 1.1 1.1 1.1
2 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta) 1 1.1 1.3 1.4 1.4 1.5

I.7 Shpenzime te tjera 1.6 1.7 1.6 1.5 1.5 1.5
1 Pagesa e papunësisë 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
2 Ndihma Ekonomike 1.5 1.4 1.3 1.3 1.2 1.2
3 Kompensim për te përndjekurit politike 0.1 0.2 0.1 0.2 0.2 0.2

4 Kompensim për energjinë elektrike 0 0 0.1 0 0 0
II. Fondi Rezerve 0 0 0.4 0.6 0.7 0.8

1 Fondi Rezerve i Këshillit te Ministrave 0 0 0.2 0.1 0.1 0.2
2 Fond Kontigjence për ruajtjen e 

deficitit
0 0 0.2 0.5 0.6 0.7

III. Shpenzime Kapitale 8.6 8.4 5.4 4.9 5.1 5.4
1 Financimi Brendshëm 4.6 6.6 3.5 1.8 2.4 3
3 Financimi Huaj 4 1.8 1.7 3.1 2.7 2.3

Fondi i Ngrire për Financim te Huaj 0 0 0.2 0 0 0
IV Transferta te ndryshme 0.7 0 -0.1 0 0 0

DEFIÇITI -5.5 -7 -3.1 -2.7 -2.5 -2.4
FINANCIMI DEFIÇITIT 5.5 7 3.1 2.7 2.5 2.4
Brendshëm 2.2 6.1 2.4 0.9 2.9 1.2
Te ardhura nga Privatizimi 0.5 2.4 0 0 0 0
Hua-marrje e brendshme 1.7 3.8 2.4 0.8 2.9 1.2
Te tjera 0.1 -0.1 0 0 0 0
I Huaj 3.3 0.9 0.7 1.9 -0.4 1.2
Hua afatgjate(e marre) 3.7 1.3 1.4 2.6 2.2 1.9
Ndryshimi i gjendjes se arkës 0 0 0 0 0 0
Ripagesat -0.4 -0.5 -0.7 -0.8 -2.6 -0.8
MEMO:
Borxhi Publik Total 54.8 59.6 59.5 58.5 56 54
Borxhi publik i buxhetit qendror 54.8 59.6 58.6 56.9 54.6 52.2
I Brendshëm 36.8 36.5 36.4 34.5 34.4 32.7
I Huaj 18 23.1 22.3 22.5 20.1 19.6
Borxhi publik hipotetik jashtë 
treguesve fiskal

0 0 0.9 1.6 1.4 1.8



Lidhja nr. 3 
Tavanet e Ministrive dhe Institucioneve Buxhetore,            ne milion Leke 
 

 viti 2011 viti 2012 viti 2013 
600+6
01 

602-
606 

230-231  600-
601 

602-
606 

230-232  600-
601 

602-
606 

230-232   Emërtimi i Institucionit Buxhetor 

Paga+
Sig.sh
oq. 

te 
tjera 
Kore
nte 

invest
ime/b
rends
hme 

inves
time/
huaja

transferi
me për 
Fondet 
Special
e ISSH 
+ISKS
H+KP 

Totali

pagat tjera 
korent
e 

investi
me/ 
brendsh
me 

inves
time/ 
huaja

transfe
rime 
për 
Fondet 
Specia
le 
ISSH 
+ISKS
H +KP

Totali

pagat tjera 
kore
nte 

investi
me/ 
brends
hme 

investi
me/ 
huaja 

transfe
rime 
për 
Fondet 
Special
e ISSH 
+ISKS
H +KP 

Totali 

 Presidenca 101 53 50   204 106 55 70   231 111 57 70   239 
2 Kuvendi 596 211 100   907 626 217 142   985 656 228 142   1,026 
 Këshilli Ministrave 179 111 43   333 188 115 50   353 197 120 50   367 
4 Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe 

Energjetikes 
761 277 408 1,000  2,446 799 285 608 1,000 2,692 837 300 608 1,000  2,745 

5 Ministria e Bujqësisë, Ushqim. dhe 
Mbrojt. se Konsum. 

1,739 2,044 1,328 1,600  6,711 1,826 2,764 2,389900  7,879 1,9143,1134,589 500  10,116 

6 Ministria e Punëve Publike, Transport. 
dhe Telekomunik. 

1,126 3,091 4,616 22,350  31,18
3 

1,182 3,338 6,60226,33
9 

 37,4621,2392,24111,468 26,878  41,825 

10 Ministria e Financave 3,269 1,056 402 500 1,600 6,827 3,432 1,088 602  1,400 6,522 3,5971,142602  1,500 6,842 
11 Ministria e Arsimit dhe Shkencës 27,48

5 
8,084 3,674 2,200  41,44

3 
28,762 8,943 6,5002,000 46,20530,00

2 
11,24
8 

7,500 2,000  50,751 

12 Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinise 
dhe Sporteve 

897 616 400   1,913 942 634 600   2,176 987 666 600   2,253 

13 Ministria e Shëndetësisë 2,475 1,740 2,916 1,377 19,73728,24
5 

2,599 1,879 5,1341,00020,866 31,4782,8892,0486,301 1,000 22,796 35,035 

14 Ministria e Drejtësisë 3,999 1,024 431 300 600 6,354 4,199 1,055 673  800 6,727 4,4001,1071,573 300 2,000 9,381 
15 Ministria e Punëve te Jashtme 261 1,728 114   2,103 274 1,779 179 300  2,532 287 1,868179   2,335 



16 Ministria e Brendshme 11,60
6 

3,164 956 1,403  17,12
9 

12,108 3,259 1,0001,405 17,77312,69
4 

3,4221,533 1,405  19,055 

17 Ministria e Mbrojtjes 6,815 6,416 5,339 1,000 3,000 22,57
0 

7,156 5,722 7,7991,0003,000 24,6777,4995,51410,084 1,000 3,000 27,097 

18 Shërbimi Informativ Shtetëror 970 265 98   1,333 1,019 273 123   1,414 1,067287 123   1,477 
19 Drejtoria e Radio Televizionit 0 375 65   440 0 386 100   486 0 406 100   506 
20 Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave 122 38 12   172 128 39 19   186 134 41 19   194 
22 Akademia e Shkencës 33 45 1   79 35 46 2   83 36 49 2   87 
24 Kontrolli Larte i Shtetit 219 49 10   278 230 51 10   291 241 53 10   304 
25 Ministria e Punës, Çësht. Sociale dhe 

Shanseve te Bara. 
1,094 20,97

6 
132  30,79052,99

2 
1,149 22,470 202  32,923 56,7431,20424,22

4 
202  35,391 61,021 

26 Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe 
Administrimit te Ujërave 

870 253 250 320  1,693 914 261 400 320  1,894 957 274 400 320  1,951 

28 Prokuroria e Përgjithshme 934 218 134   1,286 981 225 168   1,373 1,028236 168   1,432 
29 Zyra e Administrimit te Buxhetit 

Gjyqësor 
1,329 188 194   1,711 1,395 194 242   1,831 1,462204 242   1,908 

30 Gjykata Kushtetuese 75 21 5   101 79 22 5   105 83 23 5   110 
31 Agjencia Telegrafike Shqiptare 75 17 5   97 79 17 5   101 83 18 5   106 
40 Partitë Politike 0 218 0   218 0 225 0   225 0 236 0   236 
50 Instituti Statistikës 195 189 10   394 205 194 10   409 215 204 10   429 
55 Shkolla e Magjistraturës 23 28 2   53 24 29 2   55 25 30 2   58 
56 Fondi i Zhvillimit Shqiptar 0 0 655 9,200  9,855 0 0 655 4,679 5,334 0 0 655 2,750  3,405 
57 Qendra Kombëtare e Kinematografisë 9 109 2   120 9 112 2   124 10 118 2   130 
59 Instituti i Integrimit te Përndjekurve 

Politik 
21 6 2   29 22 6 2   30 23 7 2   32 

63 Këshilli i Larte i Drejtësisë 48 21 4   73 50 22 4   76 53 23 4   79 
66 Avokati i Popullit 68 14 6   88 71 15 6   92 75 16 6   96 
67 Komisioni i Shërbimit Civil 34 9 2   45 36 9 2   47 37 10 2   49 
73 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 78 621 3   702 82 23 3   108 86 623 3   712 
76 Inspektorati i Larte Kontrollit te 

Deklarimit te Pasurive 
62 21 4   87 65 22 4   91 68 23 4   95 



77 Autoriteti i Konkurrencës 48 10 5   63 50 10 5   65 53 10 5   68 
78 Ministria e Integrimit 86 82 13 167  348 90 84 16   191 95 89 16   199 
82 Këshilli Kombëtar Kontabilitetit 7 6 2   15 7 7 2   16 8 7 2   17 
86 Avokati i Prokurimeve 20 5 2   27 21 5 2   28 22 5 2   29 
87 Institucione te tjera Qeveritare 130 233 150   513 137 240 157   533 143 252 157   552 
88 Mbështetje për shoqërinë civile 12 80 1   93 13 83 2   97 13 87 3   103 
89 Komisioneri për Mbrojtjen e te Dhënave 

Personale 
32 10 7   49 34 11 7   51 35 11 7   53 

91 Komisioneri për Mbrojtjen nga 
Diskriminimi 

20 2 2   24 21 3 2   26 22 3 2   27 

 

 
 



 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 


